Non sarà inutile confrontare tra loro tre edizioni diverse di questo importante trattato criminalistico, quella giuntina stampata a Lione nel 1536⁵⁸, la veneziana, inserita in una raccolta di testi di diritto criminale curata da Francesco Maria Passero nel 1556⁵⁹ e la terza, ancora veneziana, curata da Giovanni Battista Ziletti nel 1570⁶⁰:

57. Paolo Grillando (o Grillandi) era nato a Castiglione del Conte, oggi Castiglione a Casauria, in provincia di Pescara (non a Castiglion Fiorentino, come afferma BURROUGHS, 2006, p. 177, sulla scia peraltro di un'antica e consistente tradizione che definisce Grillando “giurista fiorentino”), donde l'aggettivo *Castilioneus* che attribui a se stesso. Nel *Dizionario Biografico dei Giuristi Italiani*, stranamente, non è stata pubblicata una voce su di lui. Non compare neanche nel *Dizionario Biografico degli Italiani*.

58. PAULI GRILLANDI *Tractatus de Hereticis et Sortilegiis, omnifariam Coitu eorumque penis. Item de Questionibus & tortura ac de Relaxatione Carceratorum Domini Pauli Grillandi Castilionei: ultima hac impressione summa cura castigatus: additis ubilibet Summarijs: prepositoque perutili Repertorio speciales sententias aptissime continente*, Lugduni apud Iacobum Giuncti, 1536, quaestio 3, fo. 4v. A questa, che è la prima edizione, fece séguito, dieci anni dopo, una seconda edizione veneziana.

59. PAULI GHIRLANDI (sic) *Tractatus de haereticis & eorum poenis*, in [FRANCISCI MARIAE PASSERI DE MONTEFALCO] *Volumen preclarissimum ac in primis omnibus iurisperitis pernecessarium ac utilissimum. Omnium tractatum criminalium, nunc ab omnibus mendis expurgatum ac omnino correctum, & longe diligentius accuratius ac foelicius quam unquam antea, in lucem proditum. Nam praeter omnes tractatus, qui sunt antea in hac materia editi, hoc volumine quamplurimi alij tractatus aurei, & pene divini, & omnibus alijs utiliores, continentur, qui cum essent manu scripti. Sunt summa cura, diligentia, studio, ac sumptu nunc noviter e manibus doctissimorum ac praestantissimorum omnium aetatis nostrae iurisperorum excerpti, prout sequens pagina legentibus indicabit, & studentibus ipsimet tractatus demonstrabunt, Venetiis MDLVI*. Al colophon finale: “Venetiis apud Cominum de Tridino”, p. 128v.

60. PAULI GHIRLANDI (sic) *Tractatus de haereticis & eorum poenis*, in IOANNIS BAPTISTAE ZILETTI *Volumen preclarissimum ac in primis omnibus iurisperitis pernecessarium, ac utilissimum. Omnium tractatum criminalium nunc per D. Ioan.(nem) Baptistam Ziletum Venetum ab omnibus mendis expurgatum ac omnino correctum, & longe diligentius accuratius ac foelicius quam unquam antea, in lucem proditum. Nam praeter omnes tractatus, qui sunt antea in hac materia editi, hoc volumine quamplurimi alij tractatus aurei, & pene divini, & omnibus alijs utiliores, continentur, qui cum essent manu scripti. Sunt summa cura, diligentia, studio, ac sumptu nunc noviter e manibus doctissimorum ac praestantissimorum omnium aetatis nostrae iurisperorum excerpti, prout quinta pagina legentibus indicabit, & studentibus ipsimet tractatus demonstrabunt. Cum eiusdem D. Ioan.(nis) Baptistae Ziletti, omnium materiarum indice multo quam antea pleniore, Venetiis apud haeredes Ioannis Mariae Bonelli 1570, q. III, n. 2, p. 147 r. Il libro ebbe poi una ri-*